

**Lucrari de reparatii a incaperilor din
str.Chisinaului, 95, or.Cricova,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 441 484,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardolsele				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,80	129,60 119,15	1 010,90 929,39
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	50,00	8,41 7,66	420,74 383,24
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	13,00	302,09 34,49	3 927,19 448,39
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	130,00	17,94 8,71	2 332,52 1 132,30
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp. Beton cu agregat din argila expandata	m2	130,00	156,00 31,36	20 279,48 4 076,28
6	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade. K-2. Beton cu agregat din argila expandata	m2	-130,00	15,85 3,48	-2 060,50 -452,92
7	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din	m2	130,00	45,01 1,39	5 851,12 181,17

1	2	3	4	5	6	7
		hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	130,00	51,86 24,39	6 741,54 3 170,44
9	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2	130,00	376,45 66,51	48 938,76 8 646,24
10	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta 10 cm)	m	150,00	43,44 17,42	6 516,08 2 613,00
		<i>Total</i>	Lei			93 957,83
		Total Pardosele Inclusiv salariu				93 957,83 21 127,53
		2. Tavane				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	80,00	10,46 9,41	836,54 752,54
12	RpCO56C	Demontari: captuseli PFL la pereti sau tavane	m2	25,00	8,71 8,71	217,75 217,75
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	134,00	190,57 76,65	25 536,78 10 270,83
		<i>Total</i>	Lei			26 591,07
		Total Tavane Inclusiv salariu				26 591,07 11 241,12
		3. Pereti				
14	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - din cotelet	m3	3,90	140,42 137,62	547,63 536,71
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si glafuri	m2	369,30	10,46 9,41	3 861,69 3 473,93
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor (Betoncontact)	m2	369,30	4,40 1,05	1 623,15 385,99
17	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T	m2	369,30	65,77 41,81	24 288,15 15 439,69

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
18	CF02A5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	369,30	36,81 25,08	13 594,93 9 263,82
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretelor si glafurilor	m2	369,30	3,35 1,05	1 235,38 385,99
20	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm k-2	m2	351,00	22,67 16,72	7 958,29 5 869,84
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	18,30	87,76 51,77	1 606,01 947,44
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si glafurilor	m2	369,30	24,57 19,16	9 072,58 7 076,53
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	369,30	3,35 1,05	1 235,38 385,99
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	369,30	31,68 19,16	11 698,70 7 076,53
25	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti	kg	7,00	43,64 2,79	305,46 19,52
26	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,08	29 237,75 6 008,62	2 339,02 480,69
27	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi	m2	16,00	369,92 85,36	5 918,69 1 365,73

1	2	3	4	5	6	7
		alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Placi tip Marmura alba 30 x 60 cm)				
		<i>Total</i>	Lei			85 285,06
		Total Pereti Inclusiv salariu				85 285,06 52 708,40
		4. Timplarie				
28	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	12,00	14,63 14,63	175,60 175,60
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	16,00	14,63 14,63	234,12 234,12
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	11,06	1 380,44 28,22	15 267,70 312,13
31	CK03A3	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli mai late de 19 cm, pentru fiecare mp de captuseala in plus si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	12,60	2 285,05 94,76	28 791,68 1 194,03
32	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	12,00	1 173,70 25,43	14 084,38 305,20
33	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	7,50	94,39 3,13	707,89 23,51
34	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	7,50	79,73 3,48	598,01 26,13
35	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (perete espartitor)	m2	15,00	1 096,53 27,87	16 447,98 418,08
36	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	81,60	312,04 131,26	25 462,65 10 710,51
37	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	351,00	22,67 16,72	7 958,29 5 869,84

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm K-2				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si peretilor (corob)	m2	81,60	3,35 1,05	272,97 85,29
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	55,00	31,68 19,16	1 742,29 1 053,91
40	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti	kg	1,20	43,63 2,78	52,36 3,34
		<i>Total</i>	Lei			111 795,92
		Total Timplarie Inclusiv salariu				111 795,92 20 411,69
		5. Lucrari diverse				
41	TRI1AA03C 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	75,60	17,42 17,42	1 316,95 1 316,95
42	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	75,60	63,70 0,00	4 815,65 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 132,60
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				6 132,60 1 316,95

		Total	Lei	323 762,48
		Asigurarea sociala	24 %	25 633,37
		Transportul materialelor	2 %	4 221,61
		Total		353 617,46
		Cheltuieli de regie	2 %	7 072,35
		Total		360 689,81
		Beneficiu de deviz	2 %	7 213,80
		Total		367 903,61
		TVA	20 %	73 580,72
		Total deviz: Inclusiv salariu		441 484,33 106 805,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii a incaperilor din
str.Chisinaului, 95, or.Cricova, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardolsele				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			129,60
						119,15
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	34,84	73,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	34,84	45,99
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2			8,41
						7,66
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	34,84	3,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	34,84	3,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
3	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			302,09
						34,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	34,84	34,49
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,00	8,40
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de învelitoare de țiglă, plăci ondulate sau amprentate	m2			17,94
						8,71
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	34,84	6,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	34,84	1,74
	2682132600465	Folie suplimentară polimerică	m2	1,1500	6,50	7,70
	28752763120001	Шпильки (fișe)	buc	12,0000	0,12	1,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp. Beton cu agregat din argila expandată	m2			156,00
						31,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	34,84	27,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,84	3,48
	26631021000011	Beton cu agregat din argila expandată	m3	0,1025	1 200,00	123,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952270003552	Buldozer pe șenile până la 60 CP	h-ut	0,0020	180,00	0,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0060	20,00	0,12
6	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp, diferența în plus sau în minus la fiecare cm de beton, în cazul utilizării betonului pe șantier, se adaugă sau se scade. K-2. Beton cu agregat din argila expandată	m2			15,85
						3,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	34,84	3,48
	26631021000011	Beton cu agregat din argila expandată	m3	0,0102	1 200,00	12,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,07
	2952270003702	Betoniera până la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	0,0030	20,00	0,06
7	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperișuri sau la fundații și radieră, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			45,01
						1,39
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0400	34,84	1,39

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	24,00	40,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	800,00	0,48
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,50	0,56
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	5,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			51,86 24,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	34,84	20,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,84	3,48
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
9	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2			376,45 66,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	34,84	66,51
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	280,00	284,20
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,50	19,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	18,00	3,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	120,00	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	5,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	5,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	5,00	0,03
10	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta 10 cm)	m			43,44 17,42
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	34,84	13,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,84	3,48
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	18,50	19,81
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,20	1,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,12	0,76
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	24,00	2,52
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	5,00	0,01
		2. Tavane				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			10,46 9,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	34,84	4,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,84	5,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
12	RpCO56C	Demontari: captuseli PFL la pereti sau tavane	m2			8,71 8,71
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	34,84	4,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	34,84	4,18
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			190,57 76,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,84	5,23
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	34,84	71,42
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,90	3,60
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	105,00	110,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07
		3. Pereti				
14	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - din cotelet	m3			140,42 137,62
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	34,84	15,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	34,84	121,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	5,00	0,40
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si glafuri	m2			10,46 9,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	34,84	4,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,84	5,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si	m2			4,40

1	2	3	4	5	6	7
		glafurilor (Betoncontact)				1,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,84	1,05
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
17	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			65,77 41,81
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	34,84	34,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,84	6,97
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,50	4,72
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	4,00	14,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	180,00	4,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	5,00	0,02
18	CF02A5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			36,81 25,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	34,84	20,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	34,84	4,88
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	1,50	2,31
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,8500	4,00	6,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	180,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	5,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,02
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretelor si glafurilor	m2			3,35 1,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,84	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
20	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm k-2	m2			22,67 16,72
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	34,84	16,72
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	5,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	5,00	0,03
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			87,76 51,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	34,84	51,77
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	20,00	6,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	5,00	0,15
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si glafurilor	m2			24,57 19,16
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	34,84	15,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,84	3,48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,10	5,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2			3,35 1,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,84	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,68 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,84	19,16

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
25	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti	kg			43,64
						2,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	34,84	1,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	34,84	1,39
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	3,80	0,04
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	40,00	40,80
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	5,00	0,01
26	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			29 237,75
						6 008,62
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	34,84	5 000,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	34,84	1 007,75
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,80	19 152,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	1,50	765,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	4,00	507,88
	00000052	Nisip	m3	2,7800	180,00	499,50
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	13,00	1 170,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,00	41,38
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 200,00	40,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	20,00	20,25
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	250,00	1 028,12
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	5,00	4,12
27	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Placi tip Marmura alba 30 x 60 cm)	m2			369,92
						85,36
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	34,84	78,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,84	6,97
	26701122030001	Placi tip Marmura alba 30 x 60 cm)	m2	1,0500	250,00	262,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,50	0,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	18,00	5,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,20	12,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
		4. Timplarie				
28	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			14,63
						14,63
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,84	7,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,84	7,32
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			14,63
						14,63
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,84	7,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,84	7,32
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 380,44
						28,22
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	34,84	25,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,84	2,79
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,80	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
31	CK03A3	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli mai late de 19 cm, pentru fiecare mp de captureala in plus si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			2 285,05
						94,76
	7422010060100	Timplar	h-om	2,2400	34,84	78,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	34,84	2,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	34,84	13,94

1	2	3	4	5	6	7
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1650	20,00	3,30
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,7800	18,00	14,04
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3800	60,00	22,80
	2682132600000	Captuseli mai late de 19 cm	m2	1,0000	350,00	350,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
32	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 173,70 25,43
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	34,84	22,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	34,84	2,44
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	55,00	9,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,80	1,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
33	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			94,39 3,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	34,84	2,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,84	0,35
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	90,00	90,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
34	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			79,73 3,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	34,84	3,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,84	0,35
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
35	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (perete espartitor)	m2			1 096,53 27,87
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	34,84	26,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	34,84	1,39
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	75,00	12,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	55,00	3,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,80	1,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
36	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2			312,04 131,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	34,84	131,26
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	27,00	28,49
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	6,50	13,56
	27107035202851	Canal profil II 40x40 cm	m	0,8292	65,00	54,17
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	9,80	41,37
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	2,50	10,55
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	1,50	6,75
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	1,50	1,25
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lai"	kg	1,8000	3,80	6,87
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	20,00	1,76
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	1,00	4,55
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,20	10,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	5,00	0,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	5,00	0,69
37	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm K-2	m2			22,67 16,72
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	34,84	16,72
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	5,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	5,00	0,03
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si peretilor (corob)	m2			3,35 1,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,84	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			31,68

1	2	3	4	5	6	7
		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,84	19,16
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
40	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti	kg			43,63
						2,78
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	34,84	1,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	34,84	1,39
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	3,80	0,04
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	40,00	40,80
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	5,00	0,01
		5. Lucrari diverse				
41	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			17,42
						17,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	34,84	17,42
42	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 441 484,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	650,648	34,84	22 668,57
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	166,185	34,84	5 789,89
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	337,288	34,84	11 751,11
4.	7123010010200	Betonist	h-om	107,380	34,84	3 741,12
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,008	34,84	35,12
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	27,394	34,84	954,41
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	96,000	34,84	3 344,64
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	78,000	34,84	2 717,52
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	5,500	34,84	191,62
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	31,200	34,84	1 087,01
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	269,050	34,84	9 373,70
12.	7422010060100	Timplar	h-om	313,329	34,84	10 916,38
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,670	34,84	1 765,34
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	337,976	34,84	11 775,07
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,880	34,84	309,38
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	585,098	34,84	20 384,81
Total manopera						106 805,69

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,222	180,00	39,96
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,950	220,00	3 289,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,232	180,00	3 641,76
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofulg)	kg	8,364	40,00	334,56
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	21,215	15,00	318,23
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 200,00	3,20
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 265,000	0,12	151,80
8.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	12,600	1 800,00	22 680,00
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	12,000	1 100,00	13 200,00
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	11,060	1 300,00	14 378,00
11.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	15,000	1 050,00	15 750,00
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	371,496	1,00	371,50
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	146,900	0,50	73,45
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,078	800,00	62,40
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	221,000	24,00	5 304,00
16.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,082	3,80	0,32
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	13,570	75,00	1 017,75
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	123,030	14,00	1 722,42
19.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	55,395	21,00	1 163,30

20.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	169,720	24,00	4 073,28
21.	24302261000001	Fuga	kg	31,280	18,00	563,04
22.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,176	20,00	143,52
23.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	5,490	20,00	109,80
24.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	15,750	24,00	378,00
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,755	55,00	261,52
26.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	147,614	3,80	560,93
27.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	64,000	3,20	204,80
28.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	55,125	3,20	176,40
29.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	559,000	4,50	2 515,50
30.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	68,067	1,50	102,10
31.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	7,500	90,00	675,00
32.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	367,396	1,50	551,09
33.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	403,200	3,80	1 532,16
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 428,417	1,50	5 142,62
35.	26511221004022	Ciment M-400	kg	40,848	1,50	61,27
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 967,447	4,00	7 869,79
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,458	2,10	53,46
38.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 007,720	2,00	4 015,44
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	389,575	5,10	1 986,83
40.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	267,363	2,00	534,73
41.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	44,200	5,00	221,00
42.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	86,108	27,00	2 324,92
43.	26631021000011	Beton cu agregat din argila expandata	m3	11,999	1 200,00	14 398,80
44.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,847	0,00	0,00
45.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	9,602	0,00	0,00
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,290	0,00	0,00
47.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	131,950	280,00	36 946,00
48.	26701122030001	Placi tip Marmura alba 30 x 60 cm)	m2	16,800	250,00	4 200,00
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	229,586	4,00	918,34
50.	2682132600000	Captuseli mai late de 19 cm	m2	12,600	350,00	4 410,00
51.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	153,985	6,50	1 000,90
52.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	9,828	18,00	176,90
53.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	4,788	60,00	287,28
54.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	7,200	13,00	93,60
55.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	170,167	6,50	1 106,09
56.	2710703520285	Profil de suport	m	344,434	9,80	3 375,45
57.	27107035202851	Canal profil II 40x40 cm	m	68,001	65,00	4 420,07
58.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	140,700	105,00	14 773,50
59.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	7,500	75,00	562,50
60.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	344,434	2,50	861,09
61.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,184	18,00	3,31
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,079	20,00	41,58
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	242,240	0,20	48,45
64.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 383,328	0,20	876,67
65.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	160,650	18,50	2 972,03
66.	2874136313300	Diblu din metal	buc	536,000	0,90	482,40
67.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 606,800	0,12	192,82
68.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,600	120,00	312,00
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	29,660	1,80	53,39
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30,310	20,00	606,20

71.	4100126202818	Apa	m3	8,223	20,00	164,46
72.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	59,475	4,00	237,90
Total materiale de construcții						211 080,58

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,460	20,00	109,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,730	20,00	54,60
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,262	20,00	45,24
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,490	5,00	22,45
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,623	5,00	23,11
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,329	250,00	82,25
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,565	5,00	237,82
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,554	5,00	22,77
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,260	180,00	46,80
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	7,500	5,00	37,50
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,928	5,00	29,64
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,262	10,00	22,62
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,780	20,00	15,60
14.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-0,390	20,00	-7,80
15.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,065	5,00	0,33
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,531	5,00	22,65
17.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	45,000	5,00	225,00
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,690	5,00	8,45
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,689	5,00	3,44
20.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,542	5,00	2,71
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,236	5,00	56,18
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,759	350,00	4 815,65
Total utilaje de construcții						5 876,21

Total	Lei	323 762,48
Asigurarea sociala	24 %	25 633,37
Transportul materialelor	2 %	4 221,61
Total		353 617,46
Cheltuieli de regie	2 %	7 072,35
Total		360 689,81
Beneficiu de deviz	2 %	7 213,80
Total		367 903,61
TVA	20 %	73 580,72

Total deviz:

441 484,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii a
incaperilor din str.Chisinaului,
95, or.Cricova, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Canalizare

Valoarea de deviz 11 709,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tevi si armaturi				
1	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	33,10 33,10	66,20 66,20
2	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	38,33 38,33	76,65 76,65
3	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Tevi de canalizare din polipropilena d100)	m	12,00	67,05 8,71	804,60 104,52
4	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Tevi de canalizare din polipropilena d50)	m	12,00	52,63 8,71	631,56 104,52
5	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,20	2,78 2,78	3,34 3,34

1	2	3	4	5	6	7
6	SF04B	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de peste 100 mm	10 m	4,80	2,79 2,79	13,38 13,38
7	SC04A	Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapați, având teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereți din zidărie de cărămidă sau b.c.a.	buc	1,00	781,91 64,45	781,91 64,45
8	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativă pentru lavuar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapați, având diametrul de 1/2"	buc	1,00	617,49 57,49	617,49 57,49
9	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapați, așezat pe pardoseală, cu rezervorul de apă montat pe vas, la înălțime sau semiînălțime, având sifonul interior tip P	buc	1,00	1 611,22 146,33	1 611,22 146,33
10	SA20A	Teava din material plastic îmbinată prin sudură prin electrofuziune, în conducte de legătură la obiecte sanitare la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 20 mm / Teava PP-R 20x2,1	m	36,00	61,44 9,76	2 211,74 351,19
11	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau colțar, montat înaintea armaturii de la obiectele sanitare	buc	4,00	71,35 10,45	285,41 41,81
12	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalației de apă caldă sau rece executată din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, având diametrul de 16-110 mm	m	36,00	5,57 5,57	200,68 200,68
13	SF02C	Efectuarea probei de funcționare a instalației de apă rece executată cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, având	10 m	3,60	3,83 3,83	13,80 13,80

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 16 - 110 mm				
14	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	36,00	1,74 1,74	62,71 62,71
		<i>Total</i>	Lei			7 380,69
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			313,70
		<i>Transportul materialelor</i>	2 %			121,21
		<i>Total</i>				7 815,60
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			156,30
		<i>Total</i>				7 971,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			159,43
		<i>Total</i>				8 131,33
		<i>TVA</i>	20 %			1 626,27
		Total Tevi si armaturi Inclisiv salariu				9 757,60 1 307,07

		Total	Lei		9 757,60
		TVA	20 %		1 951,52
		Total deviz: Inclisiv salariu			11 709,12 1 307,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii a incaperilor din
str.Chisinaului, 95, or.Cricova, mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tevi si armaturi				
1	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			33,10 33,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	34,84	33,10
2	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			38,33 38,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	34,84	38,33
3	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Tevi de canalizare din polipropilena d100)	m			67,05 8,71
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	34,84	8,71
	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare D100mm	m	1,0300	56,00	57,68
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	120,00	0,48
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	15,00	0,18
4	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Tevi de canalizare din polipropilena d50)	m			52,63 8,71
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	34,84	8,71
	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare D50mm	m	1,0300	42,00	43,26
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	120,00	0,48
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	15,00	0,18
5	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			2,78 2,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	34,84	2,78
6	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m			2,79 2,79
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	34,84	2,79
7	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			781,91 64,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	34,84	64,45
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	550,00	566,50
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	45,00	45,90
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	45,00	45,90
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	30,00	18,36
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	20,00	40,80
8	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru	buc			617,49 57,49

1	2	3	4	5	6	7
		handicapati, avind diametrul de 1/2"				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	34,84	57,49
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	450,00	450,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	55,00	110,00
9	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc			1 611,22 146,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	34,84	146,33
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	950,00	988,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	150,00	154,50
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	55,00	56,65
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	75,00	77,25
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	45,00	46,35
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	80,00	82,40
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	40,00	41,20
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	36,00	18,54
10	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm / Teava PP-R 20x2,1	m			61,44 9,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	34,84	9,76
	25212167170501	Teava din material plastic -Teava PP-R 20x2,1	m	1,0200	24,00	24,48
	25231567194311	Cot din material plastic pt. electrofuziune PP-R 20x2,1	buc	0,7000	7,00	4,90
	25231567194511	Teu din material plastic pt. electrofuziune PP-R 20x2,1	buc	0,4500	7,00	3,15
	25231567194011	Mufa din material plastic pt. electrofuziune PP-R 20x2,1	buc	0,4500	7,00	3,15
	25231567195301	Racord drept M x Fe 20mm	buc	1,0000	15,00	15,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	15,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	17,00	0,10
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	120,00	0,24
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0180	20,00	0,36
11	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare	buc			71,35 10,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	34,84	10,45
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1,0000	60,00	60,90
12	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			5,57 5,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	34,84	5,57
13	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			3,83 3,83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	34,84	3,83
14	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			1,74 1,74
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	34,84	1,74

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatii a
incaperilor din str.Chisinaului,
95, or.Cricova, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Canalizare**

Valoarea de deviz 11 709,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	37,516	34,84	1 307,07
		Total manopera				1 307,07

Materiale:

1.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,008	15,00	15,12
2.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,096	120,00	11,52
3.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,072	120,00	8,64
4.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,030	45,00	46,35
5.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000	55,00	110,00
6.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,515	36,00	18,54
7.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,612	30,00	18,36
8.	25212167170501	Teava din material plastic -Teava PP-R 20x2,1	m	36,720	24,00	881,28
9.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare D100mm	m	12,360	56,00	692,16
10.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare D50mm	m	12,360	42,00	519,12
11.	25231567194011	Mufa din material plastic pt. electrofuziune PP-R 20x2,1	buc	16,200	7,00	113,40
12.	25231567194311	Cot din material plastic pt. electrofuziune PP-R 20x2,1	buc	25,200	7,00	176,40
13.	25231567194511	Teu din material plastic pt. electrofuziune PP-R 20x2,1	buc	16,200	7,00	113,40
14.	25231567195301	Racord drept M x Fe 20mm	buc	36,000	15,00	540,00
15.	2622102438000	Lavoar	buc	1,030	550,00	566,50
16.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,040	950,00	988,00
17.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,030	150,00	154,50
18.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,020	45,00	45,90
19.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,020	45,00	45,90
20.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,040	20,00	40,80
21.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,030	40,00	41,20
22.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,030	80,00	82,40
23.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000	450,00	450,00
24.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	4,060	60,00	243,60
25.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC,	buc	1,030	55,00	56,65

		dn=3/8"				
26.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,030	75,00	77,25
27.	3220137315778	Decapant	kg	0,216	17,00	3,67
		Total materiale de construcții				6 060,66

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,648	20,00	12,96
		Total utilaje de construcții				12,96

Total	Lei	9 757,60
TVA	20 %	1 951,52

Total deviz: 11 709,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii a
incaperilor din str.Chisinaului,
95, or.Cricova, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Sistema de incalzire

Valoarea de deviz 54 362,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tevi si armaturi				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	5,00	5,57 5,57	27,87 27,87
2	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 32 mm	m	128,00	19,34 12,19	2 476,16 1 560,83
3	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Teava PPR d=32mm)	m	132,00	53,08 13,94	7 006,03 1 839,55
4	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Teava PPR d=32 mm) 30% pentru fittinguri	m	39,60	41,75 13,94	1 653,15 551,87
5	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la	m	80,00	32,79 12,19	2 623,52 975,52

1	2	3	4	5	6	7
		legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava PPR d=20mm)				
6	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava PPR d=20mm). 30% pentru fittinguriguri	m	24,00	27,64 12,19	663,46 292,66
7	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	80,00	2,79 2,79	222,98 222,98
8	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	132,00	3,48 3,48	459,89 459,89
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	212,00	2,67 2,44	565,79 517,03
10	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc 22K500/1500	buc	6,00	1 480,92 22,65	8 885,50 135,88
11	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc 22K500/2000	buc	2,00	1 288,89 27,87	2 577,79 55,74
		<i>Total</i>	Lei			27 162,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 593,56
		<i>Transportul materialelor</i>	2 %			409,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			583,30
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			594,97
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				30 343,23 6 639,82

1	2	3	4	5	6	7
		2. Utilaj				
12		Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, d=20 mm	buc	8,00	180,00 0,00	1 440,00 0,00
13	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, d=32 mm	buc	16,00	563,11 8,01	9 009,81 128,21
		<i>Total</i>	Lei			10 449,81
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			123,86
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 573,67 128,21
		3. Lucrari de Montare				
14	11-02-042-02	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm: 15, 20	buc	24,00	154,81 39,02	3 715,38 936,50
		<i>Total</i>	Lei			3 715,38
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			224,76
		<i>Transport</i>	2 %			2,78
		<i>Total</i>				3 942,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38 %			355,87
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			85,99
		Total Lucrari de Montare Inclusiv salariu				4 384,78 936,50

		Total	Lei	45 301,68
		TVA	20 %	9 060,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		54 362,02 7 704,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii a incaperilor din
str.Chisinaului, 95, or.Cricova, mun.Chisinau****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tevi si armaturi				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			5,57
						5,57
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	34,84	5,57
2	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 32 mm	m			19,34
						12,19
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	34,84	12,19
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,00	1,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	20,00	1,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	24,00	3,82
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	15,00	0,43
3	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Teava PPR d=32mm)	m			53,08
						13,94
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	34,84	13,94
	25212167100001	Teava PPR D=32mm	m	1,0300	38,00	39,14
4	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Teava PPR d=32 mm) 30% pentru fitinguri	m			41,75
						13,94
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	34,84	13,94
	25212167100002	Fitinguri 30% PPR D=32	m	1,0300	27,00	27,81
5	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava PPR d=20mm)	m			32,79
						12,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	34,84	12,19
	25212167100003	Teava PPR d=20mm	m	1,0300	20,00	20,60
6	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava PPR d=20mm). 30% pentru fitinguriguri	m			27,64
						12,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	34,84	12,19
	25212167100004	Teava PPR d=20mm. 30% pentru fittinguriguri	m	1,0300	15,00	15,45
7	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoctoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			2,79
						2,79
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	34,84	2,79
8	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme,	m			3,48
						3,48

1	2	3	4	5	6	7
		termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	34,84	3,48
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m			2,67 ----- 2,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0700	34,84	2,44
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0025	20,00	0,05
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,0090	20,00	0,18
10	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc 22K500/1500	buc			1 480,92 ----- 22,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	34,84	22,65
	28221157000001	Radiator 22K500/1500	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	15,00	0,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	120,00	0,96
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,00	0,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	10,00	2,50
11	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc 22K500/2000	buc			1 288,89 ----- 27,87
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	34,84	27,87
	28221157000002	Radiator 22K500/2000	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	15,00	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	120,00	1,20
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,00	0,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	10,00	3,00
		2. Utilaj				
12		Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, d=20 mm	buc			180,00 ----- 0,00
	11	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, d=20 mm	buc	1,0000	180,00	180,00
13	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur)pentru instalatii de incalzire central, d=32 mm	buc			563,11 ----- 8,01
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	34,84	8,01
	28752742027002	Robinet cu dublu reglaj d=32 mm	buc	1,0000	550,00	550,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	15,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	120,00	4,80
		3. Lucrari de Montare				
14	11-02-042-02	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm: 15, 20	buc			154,81 ----- 39,02
	1	Muncitor	h-om	1,1200	34,84	39,02
	1011703	Garnituri din cauciuc (lama tehnica presata)	kg	0,0200	20,00	0,40
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2010	20,00	4,02
	1012229	Materiale din otel rotund, laminate la cald, diametru 28 mm, otel marca "Cr3"	100 kg	0,0017	800,00	1,37
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,2000	200,00	40,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2000	350,00	70,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatii a
incaperilor din str.Chisinaului,
95, or.Cricova, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Sistema de incalzire**

Valoarea de deviz 54 362,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	26,880	34,84	936,50
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	133,820	34,84	4 662,30
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	45,600	34,84	1 588,70
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,840	34,84	517,03
		Total manopera				7 704,53

Materiale:

1.	1011703	Garnituri din cauciuc (lama tehnica presata)	kg	0,480	20,00	9,60
2.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	4,824	20,00	96,48
3.	1012229	Materiale din otel rotund, laminate la cald, diametru 28 mm, otel marca "CT3"	100 kg	0,041	800,00	32,80
4.	11	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, d=20 mm	buc	8,000	180,00	1 440,00
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,066	15,00	60,99
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,960	20,00	179,20
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	20,352	24,00	488,45
8.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,708	120,00	84,96
9.	25212167100001	Teava PPR D=32mm	m	135,960	38,00	5 166,48
10.	25212167100002	Fitinguri 30% PPR D=32	m	40,788	27,00	1 101,28
11.	25212167100003	Teava PPR d=20mm	m	82,400	20,00	1 648,00
12.	25212167100004	Teava PPR d=20mm. 30% pentru fittinguri	m	24,720	15,00	370,80
13.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,400	15,00	6,00
14.	28221157000001	Radiator 22K500/1500	buc	6,000	1 450,00	8 700,00
15.	28221157000002	Radiator 22K500/2000	buc	2,000	1 250,00	2 500,00
16.	2875274123510	Dop din fonta	buc	38,400	5,00	192,00
17.	28752742027002	Robinet cu dublu reglaj d=32 mm	buc	16,000	550,00	8 800,00
18.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	36,000	1,00	36,00
19.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,530	20,00	10,60
		Total materiale de construcții				30 923,64

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei	h-ut	4,800	200,00	960,00
----	--------	--	------	-------	--------	--------

		principale), 10 t				
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	1,908	20,00	38,16
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,100	10,00	21,00
4.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,800	350,00	1 680,00
		Total utilaje de construcții				2 699,16

Total	Lei	45 301,68
TVA	20 %	9 060,34

Total deviz: **54 362,02**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii a incaperilor din
str.Chisinaului, 95, or.Cricova,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Iluminare electrica

Valoarea de deviz 42 595,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,03	315,11 234,82	324,56 241,86
2		Conductor de aluminiu sau cupru VVGng 3 x 4	m	103,00	20,40 0,00	2 101,20 0,00
3	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,03	1 403,41 829,19	1 445,51 854,07
4		Tub gorfat	m	103,00	2,40 0,00	247,20 0,00
5	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,24	19 815,00 11 044,29	4 755,60 2 650,63
6		Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	24,00	400,00 0,00	9 600,00 0,00
7		Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	96,00	80,00 0,00	7 680,00 0,00
8	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,36	3 167,58 2 651,33	1 140,33 954,48
9		Priza dubla	buc	36,00	40,00 0,00	1 440,00 0,00
10	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,12	1 630,17 1 529,50	195,62 183,54
11		Intrerupator dublu	buc	12,00	40,00	480,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
12	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	886,45 82,57	886,45 82,57
13	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	33,91 30,31	33,91 30,31
14		Cutie de distributie	buc	20,00	7,00 0,00	140,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			30 470,38
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 199,39
		<i>Transportul materialelor</i>	2 %			487,66
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38 %			1 899,03
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			681,13
		<i>Total</i>				34 737,59
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				34 737,59 4 997,46
		2. Utilaj				
15		Bloc electric	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			750,00
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			9,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				759,00

		Total	Lei		35 496,59
		TVA	20 %		7 099,32
		Total deviz: Inclisiv salariu			42 595,91 4 997,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii a incaperilor din
str.Chisinaului, 95, or.Cricova, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			315,11 234,82
	1	Muncitor	h-om	6,7400	34,84	234,82
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	50 000,00	48,54
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	24,00	0,49
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	10,00	3,10
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	1,00	0,80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,00	12,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	20,00	1,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,41
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	40,00	6,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	180,00	3,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	180,00	3,67
2		Conductor de aluminiu sau cupru VVGng 3 x 4	m			20,40 0,00
	1	Conductor de aluminiu sau cupru VVGng 3 x 4	m	1,0000	20,40	20,40
3	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 403,41 829,19
	1	Muncitor	h-om	23,8000	34,84	829,19
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	12 000,00	23,30
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	32,00	30,73
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	1,00	13,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	1,00	13,40
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	40,00	8,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	1,00	1,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,00	6,70
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,00	18,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	1,00	1,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	180,00	19,75
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	20,00	316,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	20,00	54,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	10,00	48,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	180,00	19,75
4		Tub gorfat	m			2,40 0,00
	11	Tub gorfat	m	1,0000	2,40	2,40
5	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc			19 815,00 11 044,29
	1	Muncitor	h-om	317,0000	34,84	11 044,29
	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,5600	10 000,00	5 583,33
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1000	32,00	67,21
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	20,00	208,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,3000	1,00	15,29
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	1,00	15,29
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	24,00	72,00
	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0050	5 000,00	20,83
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	5,00	600,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	20,00	1,08
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	10,00	1,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	20 000,00	83,33
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	40,00	16,83
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5500	180,00	279,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,1000	20,00	1 482,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	20,00	35,58
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	10,00	10,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	180,00	279,00
6		Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc			400,00
						0,00
	12	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	400,00	400,00
7		Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc			80,00
						0,00
	14	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	1,0000	80,00	80,00
8	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc			3 167,58
						2 651,33
	1	Muncitor	h-om	76,1000	34,84	2 651,33
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	12 000,00	166,67
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0027	50 000,00	138,89
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0240	32,00	0,81
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,7300	20,00	54,61
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	1,00	9,75
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	1,00	9,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	180,00	21,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	20,00	92,78
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	180,00	21,50
9		Priza dubla	buc			40,00
						0,00
	15	Priza dubla	buc	1,0000	40,00	40,00
10	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			1 630,17
						1 529,50
	1	Muncitor	h-om	43,9000	34,84	1 529,50
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	10 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	10 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	1,00	1,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	20,00	20,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	180,00	7,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	10,00	64,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	180,00	7,50
11		Intrerupator dublu	buc			40,00
						0,00
	16	Intrerupator dublu	buc	1,0000	40,00	40,00
12	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			886,45
						82,57
	1	Muncitor	h-om	2,3700	34,84	82,57
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	32,00	3,20

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	17	Dulap 6000x600x350	buc	1,0000	750,00	750,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	24,00	0,48
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	180,00	12,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	20,00	14,20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	20,00	4,40
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	20,00	4,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	180,00	12,60
13	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			33,91 30,31
	1	Muncitor	h-om	0,8700	34,84	30,31
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00003	10 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	180,00	1,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	180,00	1,80
14		Cutie de distributie	buc			7,00 0,00
	18	Cutie de distributie	buc	1,0000	7,00	7,00
		2. Utilaj				
15		Bloc electric	buc			750,00 0,00
	2-1	Bloc electric	buc	1,0000	750,00	750,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse **Iluminare electrica**

Valoarea de deviz 42 595,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	143,440	34,84	4 997,46
Total manopera						4 997,46

Materiale:

1.	1	Conductor de aluminiu sau cupru VVGng 3 x 4	m	103,000	20,40	2 101,20
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	10 000,00	0,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	12 000,00	24,00
4.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	10 000,00	0,00
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	10 000,00	0,00
6.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,134	10 000,00	1 340,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	12 000,00	60,00
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	50 000,00	50,00
9.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	50 000,00	50,00
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,602	32,00	51,27
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,579	20,00	71,58
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	20,988	1,00	20,98
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,122	1,00	0,12
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	20,988	1,00	20,98
15.	1019852	Vopsea	kg	0,761	24,00	18,26
16.	11	Tub gorfat	m	103,000	2,40	247,20
17.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,206	40,00	8,24
18.	12	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	24,000	400,00	9 600,00
19.	14	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	96,000	80,00	7 680,00
20.	15	Priza dubla	buc	36,000	40,00	1 440,00
21.	16	Intrerupator dublu	buc	12,000	40,00	480,00
22.	17	Dulap 6000x600x350	buc	1,000	750,00	750,00
23.	18	Cutie de distributie	buc	20,000	7,00	140,00
24.	2-1	Bloc electric	buc	1,000	750,00	750,00
25.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,001	5 000,00	5,00
26.	5009030	Flanse	10 buc	1,030	1,00	1,03
27.	5009031	Scoabe	10 buc	6,901	1,00	6,90
28.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,319	10,00	3,19
29.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,824	1,00	0,82
30.	5009061	Fisa de izolatie	buc	31,106	1,00	31,11
31.	5009070	Racordari	10 buc	1,854	1,00	1,85

32.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	28,800	5,00	144,00
33.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,013	20,00	0,26
34.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,124	20,00	2,48
35.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,052	20,00	1,04
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,021	20,00	0,42
37.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,024	10,00	0,24
38.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,001	20 000,00	20,00
39.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,266	40,00	10,64
Total materiale de construcții						25 132,81

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,634	180,00	114,12
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	34,058	20,00	681,16
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,588	20,00	111,76
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	20,00	4,40
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	20,00	4,40
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,768	10,00	7,68
7.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,262	10,00	2,62
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,985	10,00	49,85
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,634	180,00	114,12
Total utilaje de construcții						1 090,11

Total	Lei	35 496,59
TVA	20 %	7 099,32

Total deviz:

42 595,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)